
 
 
 
 

 
REGIONE  CALABRIA 

Giunta Regionale 
Dipartimento n. 7: Sviluppo Economico – Lavoro – Formazione – Politiche Sociali 

---------------- 
 

 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO                                                 
                                       

 (Assunto il 22/11/2016 Prot. n. 3556)                                                                     
 

                                                                      
 
                        

 
 
 

 
 

“Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 

N. 15535   del   07 Dicembre 2016 
 

 
 

Oggetto: XVI Sessione Annuale Programmatica C.N.C.U. – Regioni – Associazioni dei Consumatori.–

Liquidazione acconto in favore dell’agenzia ‘Serratore Viaggi & Turismo’. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

                    
                                                                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTI: 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modifiche e integrazioni; 
- il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale, recante «Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione», per come modificato ed 
integrato con D.P.G.R. n. 206/2000; 
- la L.R. 4 settembre 2001, n. 19 recante: “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli 
atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”; 
- la legge regionale n. 34/2002 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Regolamento Regionale 10 maggio 2005, n. 4; 
- la deliberazione di G.R. n. 770 adottata l’ 11 novembre 2006, avente ad oggetto “Ordinamento 
generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale (art. 7, L.R. n. 31/2002) e ss.mm.ii.; 
- la deliberazione di G.R. n. 19 del 5/2/2015, così come successivamente integrata e modificata con 
deliberazione n. 111 del 17/4/2015: Modifiche ed integrazioni. Approvazione organigramma provvisorio 
del dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e del Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche sociali”; 
- la Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2015: Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2016-2018 (BURC n. 95 del 30 dicembre 2015); 
- la deliberazione di G.R. n. 329 dell’ 11/08/2016, nonché il decreto del P.G.R. n. 125 del 12/08/2016, 
relativi al conferimento dell’incarico ed alla nomina del Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali; 
PREMESSO:  
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 362 del 27/09/2016, avente ad oggetto: “”XVI Sessione 
Annuale Programmatica - Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti (C.N.C.U.) Regioni – 
Associazioni dei Consumatori””, ha dato atto che la citata sessione si terrà in Calabria -nello specifico a 
Catanzaro- il 22 e 23 novembre 2016 e, contestualmente, dato mandato al Dipartimento Sviluppo 
Economico di procedere: 

 alla definizione degli accordi con il Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti (C.N.C.U.) 
c/o Ministero dello Sviluppo Economico; 

 alla adozione degli atti amministrativi necessari per l’organizzazione dell’evento; 
 alla adozione del relativo impegno di spesa; 

CONSIDERATO:  
- che è stato definito il relativo programma con l’individuazione delle attività a carico della regione per la 
realizzazione della citata Sessione programmatica, con particolare riferimento alla logistica ed alla 
sistemazione dei partecipanti alla sessione medesima e che in data 05/10/2016 è stato sottoscritto 
l’accordo di collaborazione tra il Ministero dello Sviluppo Economico – CNCU e la regione Calabria; 
- che con decreto assunto il 30/09/2016 al n. 2804 (rep. n. 11543/2016) si è provveduto ad assumere il 
relativo impegno di spesa, registrato al n. 5282/2016, sul capitolo U-0612520101; 
- che con decreto assunto il 14/11/2016 al n. 3243 (rep. n. 15165/2016) si è provveduto ad assumere il 
relativo impegno di spesa, registrato al n. 5875/2016, sul capitolo U-9140200101; 
- che con decreto assunto il 20/10/2016 (rep. n. 12790/2016) si è proceduto all’affidamento, all’agenzia 
“Serratore Viaggi & Turismo”, corrente in Catanzaro Lido – Via Corace n. 40 – p.iva 01757240799 – c.f. 
SRRNTN63T27C352R, dei servizi relativi a: biglietteria (aereo e/o ferrovia), sistemazione alberghiera, 
sistema trasporto per gli spostamenti che si renderanno necessari dei partecipanti; 
- che è stata sottoscritta con la citata agenzia la lettera-contratto di cui al prot. n. 317700 del 
21/10/2016 per la regolamentazione dell’affidamento di che trattasi;  
- che, nella lettera-contratto, è espressamente previsto che la Regione provvederà all’erogazione della 
somma di € 35.000,00 a titolo di anticipazione al fine di far fronte alle spese di prenotazione-acquisto dei 
servizi presso terzi (emissione titoli di viaggio, prenotazione alberghi, ecc.); 
- l’agenzia “Serratore Viaggi & Turismo” ha rimesso, tramite le procedure informatiche, la fattura 
elettronica n. 140/TER/PA del 3/11/2016 di € 35.000,00 (Iva esente ai sensi dell’art. 74-ter del D.P.R. n. 
633/1972), corrispondente all’importo da liquidare; 



RITENUTO, pertanto, di procedere all’erogazione della somma di € 35.000,00 a titolo di anticipazione in 
favore dell’agenzia “Serratore Viaggi & Turismo”, corrente in Catanzaro Lido – Via Corace n. 40, per i 
servizi affidati, giusta fattura n. 140/TER/PA di pari importo; 
DATO ATTO che: 
- in relazione alle disposizioni previste dal D.M. n. 40/2008 (art. 48/bis DPR n. 602/73), 
dall’accertamento effettuato  risulta che trattasi di “Soggetto non inadempiente”, come da identificativo n. 
201600001684593/2016; 
- in relazione alla regolarità contributiva, dall’accertamento effettuato risulta il Durc “Regolare”, come da 
documento prot. n. Inail_5481801, scadenza 18/03/2017;  
- la copertura finanziaria per le citate attività è garantita dalle somme iscritte al capitolo di spesa 
U9140200101 del Bilancio anno corrente, giusta impegno n. 5875/2016; 
- la citata agenzia ha rilasciato specifica dichiarazione in ordine agli obblighi di cui alla Legge n. 
136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, come da attestazione in atti; 
- alla presente procedura è stato attribuito il codice CIG ZA41B86639, a seguito di registrazione sul sito 
AVCP-ANAC; 
VISTA la distinta di liquidazione n. 13383 del 5/12/2016, generata telematicamente ed allegata al 
presente provvedimento; 
RITENUTO, pertanto, di procedere conseguentemente,  
 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
1) In relazione alla XVI Sessione Annuale Programmatica - Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli 

Utenti (C.N.C.U.) Regioni – Associazioni dei Consumatori svoltasi in Calabria -segnatamente a 
Catanzaro-  liquidare in favore dell’agenzia “Serratore Viaggi & Turismo”, corrente in Catanzaro Lido, 
Via Corace n. 40 – p.iva 01757240799 – c.f. SRRNTN63T27C352R, la somma di € 35.000,00 a titolo 
di anticipazione per la gestione dei servizi relativi alla biglietteria (aereo e/o ferrovia), sistemazione 
alberghiera, sistema transfer, giusta lettera-contratto sottoscritta e di cui alla fattura elettronica n. 
140/TER/PA del 3/11/2016 di € 35.000,00 (Iva esente ai sensi dell’art. 74-ter del D.P.R. n. 633/1972); 

2) Di dare atto della regolarità contributiva (Durc) e della regolarità derivante dall’accertamento effettuato 
per effetto del D.M. n.40/2008 in capo alla medesima agenzia ‘Serratore Viaggi & Turismo’, quale 
“Soggetto non inadempiente”,giusta documentazione in atti (identificativo n. 201600001684593/2016); 

3) Di autorizzare il Dipartimento Bilancio - Settore Ragioneria Generale ad emettere il relativo ordinativo 
di pagamento in favore del beneficiario, con imputazione della spesa di € 35.000,00= sul capitolo 
U9140200101 del Bilancio anno corrente, giusta impegno n. 5875/2016; 

4) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento medesimo; 

5) Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33. 
 

 
                                                                                                                      F/to   

                                                                      - Dott. Fortunato Varone - 


